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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện Yên Định 

 

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp cấp bách 

phòng, chống dịch Covid-19 và Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 

của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về hướng dẫn phòng, 

chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá 

cho người lao động; 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-SLĐTBXH, ngày 28/4/2021 của Sở Lao 

động TB&XH tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra, giám sát công tác phòng chống 

dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa; 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

huyện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các biện pháp đảm bảo an toàn và chủ 

động trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc trong các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.  

2. Yêu cầu 

 - Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phải xây dựng kế hoạch thực 

hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động và đánh giá nguy cơ tại 

doanh nghiệp, nơi làm việc của người lao động. Việc đánh giá, xây dựng kế hoạch 

phòng, chống dịch COVID-19 của đơn vị phải tuân thủ và thực hiện đầy đủ nội 

dung, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.  

- Xử lý nghiêm đối với những doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

không chấp hành các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. 

II. THỰC HIỆN PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI CÁC 

DOANH NGHIỆP, CƠ SỞ SẢN XUẤT, KINH DOANH 

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nghiêm túc triển khai thực 

hiện phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc 
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và ký túc xá cho người lao động theo quy định tại Quyết định số 2194/QĐBCĐQG 

ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về hướng 

dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc 

và ký túc xá cho người lao động. 

1. Người lao động: Thực hiện trách nhiệm trước khi đến nơi làm việc và tại 

nơi làm việc theo quy định tại Mục II, hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định 

số 2194/QĐ-BCĐQG. 

2. Người sử dụng lao động, Ban quản lý ký túc xá: Thành lập Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19; Thiết lập kênh liên lạc với Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh hoặc Trung tâm y tế huyện. Phân công và công khai thông tin liên lạc 

(tên, số điện thoại) của cán bộ đầu mối phụ trách về công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 tại nơi làm việc, ký túc xá. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch 

COVID-19 theo quy định Mục III, hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 

2194/QĐ-BCĐQG. 

3. Người làm công tác y tế tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham 

mưu cho người sử dụng lao động xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống 

dịch COVID-19, đề xuất thành lập Ban chỉ đạo/Tổ công tác/người phụ trách 

phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở lao động theo quy định tại Mục IV, hướng 

dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG. 

4. Thực hiện vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại nơi làm việc, ký túc xá theo 

quy định tại Mục V, hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 

2194/QĐBCĐQG. 

5. Khi phát hiện người lao động có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, 

đau rát họng, khó thở tại nơi làm việc/ký túc xá, thì xử lý theo quy định tại Mục 

VI, hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG. 

6. Phân luồng, khử khuẩn và vệ sinh môi trường khi có người lao động được 

xác định mắc COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xác thực hiện theo quy định tại 

Mục VII, hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐBCĐQG.  

(Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐBCĐQG được đăng 

tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống 

dịch COVID – 19, Bộ Lao động TB&XH và gửi kèm văn bản này). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với các doanh nghiệp, người sử dụng lao động xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện việc đánh giá nguy cơ tại cơ sở sản xuất, kinh doanh theo Phụ lục 

số 02, Phụ lục số 03, Phụ lục số 04 của Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG báo cáo 

kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng LĐ TB&XH huyện, địa chỉ email: 

phongldtbxh.yendinh@gmail.com) trước ngày 06/5/2021. 

2. Các cơ quan, địa phương 

a) Về thực hiện công tác phòng, chống dịch 
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- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn, 

đôn đốc kiểm tra thực hiện Kế hoạch này đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. 

- Định kỳ trước ngày 30 hàng tháng, tổng hợp kết quả các doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất kinh doanh trong việc thực hiện xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá 

nguy cơ tại cơ sở sản xuất, kinh doanh theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG báo 

cáo UBND huyện (qua phòng LĐ TB&XH huyện) theo mẫu 01 gửi kèm Kế hoạch 

này. 

 b) Về kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19. 

- Phòng LĐTB&XH huyện chủ trì phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị, 

đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội đóng trên địa bàn huyện thành lập các tổ 

kiểm tra, kiểm soát các doanh nghiệp trong việc thực hiện công tác phòng, chống 

dịch bệnh tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh (có danh sách Đoàn kiểm 

tra và lịch cụ thể). 

- Phòng Văn Hóa &TT, Trung tâm VH-TT-TT&DL huyện đăng tải nội 

dung trên phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan quản lý nhà nước; 

doanh nghiệp, cở sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện biết và nghiêm túc 

triển khai thực hiện.  

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về 

UBND huyện (qua phòng LĐTB&XH huyện) để phối hợp giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở LĐTBXH tỉnh; 

- Chủ tịch UBND huyện;      (để báo cáo)  

- Các cơ quan, ban, ngành; 

- Liên đoàn Lao động huyện;   (để phối hợp)  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Các Doanh nghiệp;               

- Lưu: VT, LĐ TB&XH 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Thành 
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